^{335.}
Decimo sexto. Vix cognitio ac cogitatio fuditatis & gratitatis peccati, facit, ne in peccata sspè labantur; eā cognitione diuinitus illustrati, tum ante occasionem peccati se offertem, tum dum ea offertur menti soli, vel etiam sensibus.

Hec

Hec cognitio necessaria est etiam in peccatis
internis, quæ non tam ex obiectis sensibilibus
nascuntur, per motus inordinatos in fomite ex-
citatos, quam ex libertate arbitrij; quod potest
sine obiecto extrinseco ferri in rem malam
mente apprehensam, & ei consentiendo pecca-
re. Qui autem beneficio diuinæ gratiæ habet
valde claram & profundam & intentam co-
gnitionem gratuitatis & fæditatis cuiuslibet pec-
cati, eius memoriam exurgente, per simplicem
apprehensionem intellectus, dum ei repræsen-
tatur, statim ex tali cognitione & cogitatione ei
simili diuinitus excitata, nascitur in voluntate
horror peccati & fuga illius. Sicut è contrario,

112-77. veit S.Thoma : *Omne peccatum contingit ex defa-
ctu cognitionis; scilicet, quā cognoscatur eius tur-
pitudo, & grauitas, & mala quā patit in hac &
in alterā vitā.* Hinc illud dicitum. *Philosopho-
rum manuū: Omnia peccans ignorans hoc est, non
considerans quantum malum sit peccare dum
peccat; alioqui vitaret peccatum, sicut quilibet
vitā potum vini dulcissimi, si credat in eo esse
venenum, statim enecaturum bibentem, vel
motuum grauiissimum & molestissimum alla-
tutum. Sic cogniti veneni, quia ~~est~~ in colubro,
facit, ut eo viilo statim ab eo quiuis fugiat si ad-
sit mortus periculum. Vnde Spiritus Sanctus
monet, *stanquam à facie colibri fuge peccatum.**

337. Tali viuâ cognitione prædicti; vitabant peccata. S. Iustinus martyris scribit Christianos primos, maluisse mori, quam vel semel mentiri. S. Edmundus Archiepiscopus Cantuariensis dicebat: *Molo insitum in rugum ardentes*, quam peccatum villum sciens admittere. B. Catharina Genuensis hoc dedit monitum: *Cerum habe, quod si quis terneret, quam enorme vnum tantum peccatum sit, potius eligeret animam & corpore in successa fornace viuu consistere, quam in se peccatum tolerare: & si uniuersum mare ignis esset, ad effugendum peccatum, se se in medium eius vsque ad fundum demergeret, neque inde vnguam prodiret, si sciret, quod prodientis, peccatum in se esset conspecturus.*

338. Plus adhuc dixit S. Anselmus: Si hinc peccati
V de famili- pidorem. & illinc cernerem inferni horrorem, & ne-
ciso. cessari vnu ilorum habere inmergi, prius me in in-
fernū immergerem, quām peccatum in me commit-
terem.
339. Et adhuc quiddam mirabilius protulit lib. de
beatitudine: Malaem purus à peccato & innocēs ge-

bennam intrare, quām peccati sorde pollutus, calorum
regna tenere.

Vnde mirum non est Fratrem nostrum Al-
phonsum Rodríguez diuinitus fuisse edoctum, (vt
scribitur in eius vita) omnia mala hiūis vita etiam
infernī pñas esse potius tolerandas, quām unum leue
peccatum committendum: ideoq; à Deo ardentissime
petebat, vt potius se ad inferni pñas millies destrade-
ret, quām permetteret labi in peccatum veniale. Cur?
quia vi scriptum reliquit S. Teresa: Manus ma-
lum nascitur ex uno peccato veniali, quām à toto si-

mul inferno : scilicet offensio infinita Diuinae Maiestatis, cui a deo obligati sumus, ut omitam mala alia.

Qui ergo talis de peccati cuiusvis etiam
minimi feditate & granitate cognitionem ha-
bet, raro peccabit, & tunc non peccabit, quando
benè in occasione peccati considerabit malitiā
peccati. Ideo experimur nos post profundam de-
peccatis meditationem, vel alterius ferventem
concionem, valde abstinere a peccatis. Qui er-
go hanc cognitionem semper secum circum-
feret, & excitabit in occasionibus peccati, Deo
adiuvent, non peccabit, & piā cogitatione,
Deo duxto, abigit cognitionem ad peccatum
allicientem.

Pulchre hanc lucum & pugnam cogitatio-
num explicat S. Macarius Aegyptius: Perinde, in-
quit, ac cum in stadio curritur, curru precedens impe-
dit, retinet atque prohibet sequentem, ne procedat &
perueniat ad palnum; ut cogitationes anima atque
peccati currunt in homine. Si ergo coningat cogitatione-
num peccati procedere, impedit illa atque retinet, &
prohibet animam, accedere ad Deum, & contra pecca-
tum reportare victoriam. Quid si Dominus ipse inse-
derit, & ducat animam, semper ille vincit, ducens &
dirigens per omnia prudenter currum anima ad sa-
piuentiam celestem atque diuinam. Aguntur animae
sanctae & diriguntur a Christi spiritu ducente quo vo-
luerit, & quando liberis nunc per celestes cogitatio-
nes modo per corpus. Sicut enim volvuntur pedes sunt
ale, ita lumen celeste spiritus (de quo hic agitur), tam
quam praecipuo Dei gratiae auxilio ad vitanda
peccata) assumit alas cogitationum dignarum anima,
dirigens & ducens prout nouit ille spiritus. Prima au-
tem directio spiritus S. interna est, per cogita-
tiones pias, his enim excitat voluntatem ad vi-
tanda peccata, & facienda bona opera, iuxta il-
lud S. Augustini: Cum à Deo illius adiutorium de- 1. 2. de
precamur, ad faciendam perficiendamq[ue] iustitiam, merit.
quid aliud deprecamur; quam ut aperiatur quod latebat

(scilicet, ut det cognitionem efficiacem rerum
fugiendarum & faciendarum) & suae faciat
(voluntati) quod non delectabat. Er ita S. Chrysostomus inter modos vitandi peccata, etiam huc pop-
ponit, de quo ago: *Mentem*, inquit, doceamus nihil
aduertere noxiūm. *Verum*, & si quid huiusmodi ex-
trinsecus infieratur, hoc, quasi superfluum & nocium
repellere: & si nascatur intrinsecus, per cogitatione flati-
tim fugare. Sapientissimè Diuina prouidentia
ordinavit modum fugandi & vitandi peccata,
per pias considerationes & cogitationes, qui-
bus detegitur infascinatio peccati, offerentes se
nobis sub specie & pallio aliquius boni, quia ut
ait S. Dionysius, nullus ad malum respiciens opera-
tur. Non potest, inquit S. Thomas, esse peccatum, in
motu voluntatis, scilicet, quod malum appetat, nisi in
apprehensioni virtute defectus praexistat: (scilicet in
consideratione & cogitatione) per quem sibi ma-
lum, ut bonum proponatur. Hic autem defectus in ra-
tione dupliciter potest accidere: uno modo ex infira-